Die zweite Art der Klugheit bezeichnet man als „haushälterisch“. „Klug“ heißt, wie aus dem sechsten Buch der *Nikomachischen Ethik* hervorgeht, da wohlberaten, etwas auch zum guten Ende führen zu können. Da etwas in verschiedener Hinsicht gut sein kann, gibt es auch unterschiedliche Arten der Klugheit. Das Wohl eines Haushalts, also einer ganzen Wohngemeinschaft, ist verschieden von dem eines Einzelnen; und für die Allgemeinheit ist nicht dasselbe gut wie für Einen allein. Entsprechend muss die ökonomische Klugheit, die einem erlaubt, seinen Haushalt mit den darin lebenden Menschen zu führen, anders sein als die Klugheit zur Selbstbeherrschung.

Tercia species prudencie dicitur esse regnativa vel legum positiva. Nam, sicut persona aliqua singularis est pars domus, ita domus est pars civitatis et regni, et, sicut bonum domesticum¹ est aliud a bono alicuius singularis persone, sic bonum civitatis et regni est aliud a bono domestico. Prudencia ergo regnativa et legum positiva, idest prudencia, que requiritur in rege et principante, cuius est leges ferre et regere regnum et civitatem, est alia a pruden[fol. 289^{va}]cia yconomica, que requiritur in patrefamilias², cuius est gubernare domum. Immo, quanto bonum civitatis et regni excedit bonum domesticum et bonum alicuius particularis perso[fol. CCCXXIX^r]ne, tanto prudencia, que requiritur in rege, oportet excedere prudenciam patrisfamilias vel prudenciam alicuius particularis hominis. Propter quod bene dictum est, quod ait Vegecius in primo libro *De re militari*, quod neque quemquam magis decet vel meliora scire vel plura quam principem, cuius doctrina omnibus subiectis³ prodesse potest.

Inde est ergo⁴, quod in erudiendo reges et principes hunc⁵ totalem librum divisimus in tres libros. Quia in primo libro docuimus regem esse prudentem, prout rex aut princeps est quedam persona in se et prout [p. 557] habet se ipsum regere. In secundo vero docuimus ipsum, ut est paterfamilias et ut habet dispensare bona domestica. In tercio vero eruditur rex aut princeps, ut est caput regni aut principatus et ut habet ferre leges et gubernare cives⁶. Omnes autem has⁷ tres prudencias decet habere regem, videlicet particularem, yconomicam et regnativam.

Quarta species prudencie dicitur esse politica sive civilis. Nam, sicut in⁸ principante requiritur excellens prudencia, qua sciat alios dirigere⁹, sic in quolibet cive requiritur prudencia aliqualis, qua noscat adimplere leges et mandata principantis. Non enim sic obsequitur civis principi¹⁰ aut regi sicut martellus fabro, quia in martello nullo est cognicio, set solum agitur a fabro, set in cive requiritur prudencia aliqua, per quam habeat bonam opinionem, de hiis, que imperantur¹¹ a rege. Differt autem hec prudencia a prudencia particulari, quam collocavimus in prima specie. Nam aliud est, quod homo¹² sciat se regere, ut est aliquid in se, et aliud, ut subiectus est¹³ principanti.